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KL’s Misbrugskonference 2011 

Metodiske udfordringer i misbrugsbehandlingen  
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SOU alm. del Bilag 338, SUU alm. del Bilag 364
Offentligt



Plenum: Sal A+B 

 
 

 

09.00 – 09.30 Morgenkaffe/te og rundstykker (og besøg i udstillerområdet) 

 

09.30 – 09.40 Velkomst 

v/formand Anny Winther, KL’s Social- og Sundhedsudvalg 

 

09.40 – 10.20 Kvalitet på misbrugsområdet 

 v/professor, dr.Philos. Edel Ravndal, Universitet i Oslo, Senter for Rus- og 

Avhengighetsforskning, SERAF 

 

10.20 – 10.50 Interventioner i forhold til storforbrugere af alkohol 

 v/direktør Morten Grønbæk, Institut for Folkesundhedsvidenskab 

 

10.50 – 11.05 Pause (og besøg i udstillerområdet) 

 

11.05 – 11.30 Nyt fra Socialministeriet 

 v/afdelingschef Astrid Ravnsbæk, Socialministeriet 

 

11.30 – 12.00 Tvang i misbrugsbehandlingen – fordele og ulemper 

 v/professor Mads Uffe Pedersen, Center for Rusmiddelforskning  

 

12.00 – 13.00 Frokost (og besøg i udstillerområdet) 

 

13.00 – 14.15 Sessioner (se uddybning af de 6 sessioner på næste side) 

1. Ambulant behandling – hvad er status og hvad kan vi arbejde videre med?  

2. Alkoholafhængighed – det er kemi alt sammen! 

3. VISO’s specialrådgivning på misbrugsområdet 

4. Udviklingshæmmede og misbrug – hvad kan kommunerne gøre?  

5. Hvordan får vi fat i de unge, og hvordan støttes bedst muligt en hensigtsmæssig 

livsudvikling? 

6. Projekt Socialsygepleje – fra indlagt stofmisbruger til indlagt patient 

 

14.15 – 14.30 Pause (og besøg i udstillerområdet) 

 

14.30 – 15.00 Antisocial adfærd – fra problem for behandlingen til centralt arbejdspunkt 

 v/psykolog, ph.d. Morten Hesse, Center for Rusmiddelforskning 

 

15.00 – 15.30 Fordomme på misbrugsområdet 

 v/skuespiller Brian Hansen 

 

15.30 – 15.40 Afslutning 

v/formand Anny Winther, KL’s Social- og Sundhedsudvalg  



Uddybning af sessioner – kl. 13.00 – 14.15 
 
Session 1: Ambulant behandling - hvad er status og hvad kan vi arbejde videre med? 
Oplægget tager udgangspunkt i en undersøgelse fra 2011 og vil give en oversigt over ambulant behandling i dag: 

Hvad er målgruppen, hvilke indsatser indgår i behandlingstilbuddene og hvordan går det brugerne.  En stor del af 
oplægget vil omhandle sammenhæng mellem fastholdelse i behandling, behandlingseffekt og brugertilfredshed. 

Med udgangspunkt i, hvilke faktorer, der kan relateres til høj behandlingstilfredshed, lægges der op til diskussion 

af, hvordan man kan bruge evalueringer af brugertilfredshed til at videreudvikle og opkvalificere behandlings -
udbud. 

 

v/psykolog, ph.d. Birgitte Tholstrup, Center for Rusmiddelforskning 
 
Session 2: Alkoholafhængighed – det er kemi alt sammen! 
Signalstoffer i hjernen som GABA, Glutamat, Serotonin, Dopamin og Opioider er helt centrale for at forstå  alkohol- 
afhængighedens biologi og mange af de symptomer alkoholafhængige har. De neurofysiologiske forandringer, der 

er påvist hos alkoholafhængige, har væsentlig betydning for behandlingen. Der er de sidste 20 år udviklet læge- 

midler, som påvirker de neurofysiologiske forandringer i positiv retning, og hvis effekt er særdeles veldokumen- 
teret. Det gælder lægemidler som Campral® og Naltrexon®, som har dokumenteret effekt på en række alkohol- 

parametre, og det kan derfor undre, at disse medikamenter ikke anvendes ret meget i Danmark. 

 
v/overlæge, dr.med. Ulrik Becker, Gastroenheden på Hvidovre Hospital (adjungeret professor, Statens Institut for 

Folkesundhed) og overlæge Finn Zierau, Center for Misbrugsbehandling i Københavns Kommune 

 
Session 3: VISO’s specialrådgivning på misbrugsområdet 

I sessionen sættes der fokus på de muligheder, VISO har for at yde rådgivning til kommuner, borgere og special- 

tilbud på misbrugsområdet. De sager, hvor VISO ofte yder rådgivning i , er typisk de situationer, hvor flere pro- 
blemstillinger optræder i kombination med misbruget; eksempelvis nedsat kognitivt funktionsniveau, psykiske 

vanskeligheder/udiagnosticerede psykiske lidelser, fysiske handicaps m.m. I sessionen vil der derudover både 

blive drøftet nogle udvalgte cases og lægges op til debat og dialog om aktuelle tendenser og problemstillinger på 
misbrugsområdet. 

 

v/VISO-konsulent Birthe Larsen, Servicestyrelsen og psykolog, VOSI-specialist Steen Guldager, Fredericia 
Misbrugscenter 

 

Session 4: Udviklingshæmmede og misbrug – hvad kan kommunerne gøre? 
Mange kommuner oplever, at et stigende antal udviklingshæmmede har et misbrug af enten alkohol eller stoffer , 

og mange af de kommunale medarbejdere må erfare, at det er en stor faglig udfordring at yde den bedst mulige 

indsats over for denne gruppe. I sessionen vil problemets omfang og karakter blive berørt. Der vil være en dis- 
kussion af balancen mellem omsorg og magtanvendelse i indsatsen. Derudover vil behandlingsmulighederne blive 

drøftet, herunder hvorledes udviklingshæmmede med et misbrugsproblem kan motiveres og støttes i behand- 

lingen. Endeligt vil der være et bud på, hvordan samarbejde mellem medarbejdere i botilbud og andre  service- 
tilbud og medarbejdere i misbrugscentre kan foregå. 

 

v/konsulent Stine Grønbæk Jensen, Servicestyrelsen og misbrugsbehandler Dorthe Pedersen, Lænken 
 

Session 5: Hvordan får vi fat i de unge, og hvordan støttes bedst muligt en hensigtsmæssig 
livsudvikling 
Unge menneskers rusmiddelforbrug har ofte sammenhæng med andre problemstillinger, hvorfor der er behov for 

en bredspektret indsats. Det er vigtigt at arbejde med alle de mangeartede og komplekse problemstillinger, de 

unge står over for, samt at alle relevante aktører omkring den unge indgår i et samarbejde. Det gælder både 
professionelle, familie og netværk i øvrigt. I sessionen vil der blive givet nogle bud på, hvordan man kan opnå 

kontakt til de unge, når det drejer sig om rusmidler. Hvordan bliver de professionelle fagfolk opmærksomme på de 

invitationer, de unge giver dem, og hvordan støtter og styrker de bedst muligt en positiv og hensigtsmæssig livs- 
udvikling. Endvidere vil der blive fokuseret på, hvordan man kan arbejde med at styrke individuelle kompetencer, 

samt skabe ejerskab for udviklingen hos de unge, eksempelvis gennem ’produktorienteret behandling’.  

 
v/centerchef Unna Madsen og behandler, cand.mag. Zandra Olesen, Center for unge og misbrug, U-turn, 

Københavns Kommune 

 
Session 6: Projekt Socialsygepleje – fra indlagt stofmisbruger til indlagt patient 
Stofmisbrugere har ofte et for kort og problematisk indlæggelsesforløb. Hospitalspersonalet oplever dem som 

besværlige og svære at samarbejde med. Situationen forværres yderligere ved at personalet ofte mangler  for- 
nødne redskaber og ressourcer til at håndtere de komplekse problemstillinger, som knytter sig til patienter med et 

misbrug. Projekt Socialsygepleje er et tiltag til at imødekomme disse udfordringer. Ved hjælp af  socialsygeplejer- 

sker, får patienten og personalet støtte, rådgivning og sparring til at forebygge konflikter og skabe det bedst 
mulige forløb fra indlæggelse til udskrivelse. Sessionen giver et indblik i projektets metoder og resultater og vil 

lægge op til debat om, hvordan vi sikrer lige adgang til sundhed for socialt udsatte. 

 
v/socialsygeplejerske og projektleder Nina Brünés, KABS VIDEN



Praktiske oplysninger 
 
 
 
Tid og sted: 
Onsdag den 26. oktober 2011 på Hotel Nyborg Strand, Østerøvej 2, 5800 Nyborg. 
 
 
Målgruppe: 
Ledere, sagsbehandlere og særligt interesserede politikere tilknyttet misbrugsområdet, samt andre 
aktører på området. 
 
 
Deltagergebyr: 
Kr. 1.765,- ekskl. moms. 
 
 
Tilmelding: 
Tilmelding er bindende og foretages via KL’s hjemmeside www.kl.dk/misbrugskonference2011. Der 
er ikke nogen tilmeldingsfrist. 
 
 
Afbud: 
Skulle du blive forhindret i at deltage, bedes du venligst kontakte chefsekretær Pernille Rasmussen, 
plp@kl.dk, 3370 3391. Du er velkommen til at overdrage din plads til en anden, dog kun efter for-
udgående aftale. 
 
 
Deltagerliste: 
Deltagerlisten offentliggøres på www.kl.dk/misbrugskonference2011 og vil løbende blive ajourført 
med nye tilmeldinger. 
 
 
Plancher: 
Efter konferencen vil du kunne se oplægsholdernes plancher på 
www.kl.dk/misbrugskonference2011. 
 
 
Yderligere information: 
Faglige del: Konsulent Rafai Atia, raf@kl.dk, 3370 3486 
Praktiske del: Chefsekretær Pernille Rasmussen, plp@kl.dk, 3370 3391 
Stande: Udstillerkoordinator Anne Mørch Mogensen, amm@kl.dk, 3370 3851 
 
 
Konferencekalender – Social- og sundhedsområdet: 

30. november 2011 KL’s handicap- og Psykiatrikonference 

17. januar 2012 KL’s Sundhedskonference 

 
 
Kommende konferencer på social- og sundhedsområdet: 
Hvis du ønsker mere information om kommende konferencer på social- og sundhedsområdet, kan 
du holde øje med arrangementer på KL’s hjemmeside: www.kl.dk/sundhed og 
www.kl.dk/socialservice. Her informeres løbende om både nyheder og konferencer på området. 
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